市人社局和平区人民政府关于开展创业型街区
建设试点工作的通知

和平区人力资源和社会保障局、财政局、五大道街道办事处，有关单位：
为全面落实就业优先战略，深入推进大众创业、万众创新，积极打造“双创”升级版，经研究，决定在和平区五大道街开展创业型街区建设试点工作。现将有关事项通知如下：
一、建设内容和目标任务
（一）建设内容。创业型街区建设是指在原有楼宇创业、园区创业等传统模式的基础上，进行空间上的拓展、政策上的联通、人员上的包容，以构建开放、多元、可持续的创业新生态为目标，围绕区域资源优势，加快建设国际消费中心城市，推动科技创新和产业焕新。聚焦重点创业群体，充分调动社会各界力量，通过搭建、完善核心功能区，提供“一站式”创业服务，建设创新创业活力蓬勃、带动就业成效明显、经验可复制推广的创业引领区域，形成劳动者积极创业、社会支持创业、政府促进创业的浓厚氛围。
[bookmark: _GoBack]（二）建设目标。鼓励各方参与创业型街区建设活动。推动和平区依托现有资源，优化业态布局，实现创业活力显著提升、创业热情持续高涨、创业环境大幅优化，形成特色鲜明、持续发展、多方受益的良好局面，打造创业服务“津字招牌”。
二、试点范围和标准
（一）试点范围
和平区五大道街。
（二）试点标准
1．专门的管理运营机构。创业型街区运营机构具有独立法人资格，信用良好，管理制度和运营机制健全规范，能为创业者提供高效的信息化服务。设立核心功能区，提供就业创业、人事人才、社会保障、商事代理等公共服务，配备至少5名具有相应专业知识的专兼职工作人员，为创业实体提供政策咨询、创业培训、创业专家跟踪指导、项目发布、企业管理咨询、财务法务事务代理等“一站式”创业服务。
2．较强的带动就业能力。坚持社会效益和经济效益相统一，促进创新、创业、就业良性循环。具备宽容的创业环境，为有创业意向的高校毕业生、就业困难人员等重点群体创业，提供房屋、摊位、点位等创业资源，积累创业经验。街区内至少有100家创业实体，年度带动就业人数不少于200人。定期举办沙龙、论坛等创业活动，每年不少于10次。创业活跃度保持在80%以上。创业服务工作满意度不低于90%。
3．良好的经济发展条件。创业型街区经济发展良好，产业布局合理，资源要素活跃，消费新场景、新模式、新业态丰富，创业活动多样，青年群体创业者集聚。结合区域优势，打造以高校毕业生青年群体、就业困难人员、返乡创业人员等群体为重点的特色街区。立足“特色场景”打造，围绕特色产业链条，培育引入服务产业链的上下游市场主体入驻，实现“补链”、“强链”，打造特色产业街区。
4．聚合的政策帮扶机制。和平区人社局会同发展改革、财政、科技、市场监管等部门，健全帮扶机制，建立帮扶台账，定期跟踪走访，对创业型街区内各类创业主体精准把脉、精准施策、精准提升。根据预孵化期、孵化期、成长期、成熟期等创业发展不同阶段，给予孵化支持、贷款扶持、创业补贴、人才支撑、商事服务、税收优惠等专项服务。
5．显著的示范引领作用。创业型街区对当地产业发展、创新创业具有辐射带动和示范引领作用，有效推动人才、资金、资源充分汇集，构建创新创业发展新高地。积极营造浓厚创业氛围，推动当地更多群体参与创业。积极探索、学习借鉴、总结提高，形成一批可复制、可推广的经验做法。
三、建设步骤
（一）第一阶段：启动建设阶段。和平区五大道街道办事处对照建设条件启动创业型街区建设试点工作。
（二）第二阶段：建设指导阶段。启动创业型街区建设后，各级、各部门要加强指导，在政策、资金等方面给予扶持。建设期间，定期组织创业专家、创业导师深入创业型街区进行现场帮扶。市人社局将根据工作安排对建设工作进行指导。
（三）第三阶段：评估认定阶段。由市人社局组成评审组，对创业型街区建设情况进行评估，合格的认定为天津市创业型街区。
四、有关要求
（一）加强领导。和平区人社局要高度重视创业型街区建设工作，加强组织领导、统筹规划和沟通协调，会同相关职能部门，制定工作方案，细化工作程序，落实工作责任。
（二）宣传引导。和平区人社局要加大宣传力度，创新宣传形式，注重典型选树，结合“想就业、找人社”主题，开展丰富多彩的宣传活动，营造浓厚创业氛围。
（三）政策保障。支持在创业街区组织开展就业创业服务活动。对符合创业孵化基地条件的，给予建设费补贴、孵化补贴和带动就业补贴。对创业型街区内的房屋、固定摊位、点位，按规定兑现房租补贴政策。对符合条件的创业主体，给予担保贷款及贴息支持，发放岗位补贴、社保补贴等创业补贴。

市人社局              和平区人民政府
2024年11月1日
    （此件主动公开）
―1―